令和 6 年 7 月 22 日

各報道機関  御中

地域に根差した次世代のリーダー育成を目指して

～ 宮崎大学と宮崎南高等学校が連携・協力に関する協定を締結します ～

この度、宮崎南高等学校と宮崎大学は、「産学官連携による地域循環教育プログラム」を連携・協力して実施し、地域に

根差した次世代のリーダーを育成することを目的として、連携・協力に関する協定締結式を開催することとしましたので

御案内させていただきます。

令和元年度に宮崎南高等学校が「地域との協働による高等学校教育改革推進事業」において文部科学省より指定を

受けたことから、両機関では「地域との協働による高等学校教育改革推進事業にかかる連携・協力に関する協定」を締

結しておりました。現在は、当該事業は終了しましたが、今後もこれまで構築してきた連携体制を維持するとともに、探究

学習支援体制の更なる充実や、高校と大学の教育接続も意識し、次世代リーダーを育成していくための取り組みを進め

ていくこととしています。

つきましては、取材についてご検討いただきますようお願い申し上げます。

１ 行事名 ：  国立大学法人宮崎大学と宮崎県立宮崎南高等学校との連携・協力に関する協定書に関する協定締結式

２ 日  時 ：  令和６年７月２３日（火） ９：３０～１０：００

３ 場  所 ：  宮崎県立 宮崎南高等学校 志鵬室

４ 出席者 ：  宮崎南高等学校 校長  那須 雅博    他

  宮崎大学       学長  鮫島  浩     他

５ その他 ：  会場内には記者席等を用意しておりますのでご利用ください。

取材に関しては事前にお申し込みいただけますようお願いいたします。

報道発表 ～世界を視野に、地域から始めよう～

① 問合せ先・申込先

学び・学生支援機構共創人材育成課

中原・永瀬

E-mail: m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

Tel：0985-58-7188

② 発信元

企画総務部総務広報課

TEL：0985-58-7114

E-mail: kouhou@of.miyazaki-u.ac.jp

mailto:m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp
mailto:kouhou@of.miyazaki-u.ac.jp

課
題

・若年層の県外流失の増加
・郷土に魅力を感じていない生徒の増加
・自分の可能性に気づいていない生徒の増加

●

●

目
標

鵬DP評価

批判的思考力

課題設定力

行動力

情報収集力

ｺﾐｭﾆk-ｼｮﾝ力

共感力
多くの気
づき

さらなる深
化

１年生

２年生

３年生

授 業

〇各教科・科目等
の特質に応じた
見方・考え方を
身につけさせ、
幅広い視野を
持った資質・能
力の育成を行う。

Ａ知識・技能

Ｂ思考力・判断力・
表現力等

Ｃ学びに向かう力・
人間性等

研究開発Ⅰ

○探究基礎
○企業見学
○鵬ドリカム講座
○鵬イノベーション
コンテスト

○地域課題研究
○計画発表
○鵬ドリカム講座
○中間発表
○ポスター研修
○第2学年生徒研究
発表会

研究開発Ⅱ
研究開発Ⅲ

○研究内容再検討
○MSECフォーラム
○進路探究

MSECフォーラ
ムオンライン参
加の様子

地域を学び
発信していく

地域課題を自分
事として考え

産学官連携の取り組み